23 c Quintanis appellabatur *d* secundarum municipium Rætiarum super ripam Danubii situm, huic ex alia parte parvus fluvius, *e* Businca nomine, propinquabat. Is crebra inundatione Danubii superfluentes ex crescens, nonnulla castelli spatia, quia in plano fundatum erat, occupabat. Ecclesiam etiam loci eius mansores extra muros ex lignis habuere constructam, que pendula extensione porrecta, defixis in altum stipitibus sustentabatur et furculis, cui ad vicem soli tabularum erat laevigata conjunctio; quam quoties ripas excessisset, aqua superfluens occupabat. Quintanensis itaque fide S. Severinus illuc fuerat invi-

tatus, ubi cum tempore siccitatis venisset, interrogabat cur tabulata nudatis obstaculorum tegminibus apparerent? Accolæ responderunt: quod frequenti fluviis alluvione quidquid fuisset superstratum continuo laberetur. At ipse: Sternatur, inquit, super tabulata in Christi nomine nunc pavimentum, nam videbitis amodo fluvium colesti jussione prohibitum. Pavimento itaque perfecto, ipse vir Dei accepta securi subter descendens, postea facta oratione percussit, atque ad aquam fluminis, venerandæ crucis expresso signaculo dixit: Non te sinat Dominus meus Jesus Christus hoc signum crucis excedere. Ex illo itaque tempore cum ex more fluvius crevisset in cumulos, ambissetque viciniam quam solebat, ita spatiis ecclæsie erat inferior, ut numquam sancti patribus signaculum, quod impresserathomo Dei, prorsus excederet.

24 Accidit autem ut castelli *f* Presbyter memorati admodum venerabilis, Silvinus nomine, moreretur: et cum in ecclesia feretro positio noctem psallentes duxissent ex more pervigilem, jam crescente diluculo, rogavit vir Dei fessos Presbyteros et Diaconos universos parumper ascedere, ut post laborem vigilium somno se aliquantulum recrearent. Quibus egressis, homo Dei ostiarium, Maternum nomine, interrogat, utrum omnes, ut dixerat, abscessissent. At illo respondente cunctos abiisse: Nequaquam, ait, sed latet hic quidam. Tunc janitor ecclesiæ septa secundo perlustrans, nullum intra eam mansisse testatur. Verum Christi miles Domino sibi revelabat: Nescio quis, ait, hic delitescit. Tertio itaque diligenter perscrutans, quandam invenit virginem consecratam, locis se occultioribus abdidisse, quam ergo memoratus sic increpavit aeditus: Cur istic famulo Dei positu tuam credidisti potuisse latere præsentiam? At illa: Pietatis, inquit, me amor talia facere persuasit; videns enim cunctos foras expelli, putavi mecum quod servus Christi invocata divina majestate præsentem mortuum suscitere. Exeunte igitur memorata virgine, homo Dei cum Presbytero et Diacono janitoribusque duobus, in oratione curvatus postulavit fetu largissimo, ut opus solitæ majestatis divina virtus ostenderet. Tunc oratione completa a Presbytero, ita cadaver vir beatus alloquitur: In nomine Domini nostri Jesu Christi, sancte Presbyter Silvine, loquere cum fratribus tuis. Et subito oculos defunctus aperuit. Vix vero præsentibus homo Dei tacere præ gaudio persuasit; et denuo ad eum: Vis, inquit, rogemus Dominum ut te adhuc servis suis in hac vita condonare dignetur? At ille ait: Per Dominum te coniuro ne diutius hic tenear, et frauder quiete perpetua, in qua me esse jam cernebam. Statimque reditta oratione quievit examinam. Hoc autem factum S. Severini adjuratione ita celatum est, ut ante mortem ejus non potuisset agnoscere; ego tamen haec quæ retuli Marci Subdiacomi et Materni janitoris relatione cognovi. Nam Presbyter et Diaconus tanti testes miraculi, ante sanctum virum, cui juraverunt nulli se quod viderant prodituros, obiisse noseuntur.

a Ms. Belf. Juvao. *Laxius Juvavo: et Juvaviam interpretatur, improbante Velsero. Pet. de Nat. et Stab. Joviac.*

b Ita Belf. ait sacrae.

c Notitia Imperi, sub Duce Rætia I et II, habeat Praefectum Alia prima Flaviae Reorum Quintianum, Antoninus Quintianas vocat, Kuntzen nunc dici tradunt, Caspinius Cuntzing. *Vicus est ad extram Danubii ripam, supra Batava.*

d De Rætiarum finibus agit Velserus lib. 1, rer. Augustanarum, et Claverius Germania antiquæ lib. 5. Secundum Rætiam voluntacum Brigantino et Oeno flumine conclusam fuisse.

e Ita Ms. Belfortii. ms. Velseri Quintana, prefert tamen ipse Surii lecturem Quintianam.

f Laxius modo Silvium, modo Silvium vocat, et Episcopum facit, a Severino consecratum, qui ipse non nisi Presbyter fuit. Merito rerum Ecclesiasticarum in eo auctore imperitum reprehendit Velserus, et malam fidem, quippe qui haec veluti ex Eusebio hausta proferat. Aventinus extare Quintianis, sive Kunsenvico, tempore scribit, ubi D. Silvius Mystra Vindelicorum, familiarius Severino, humatus colitur. Raderus eum tom. 2, Bavaria sancta, ut Beatum, prædicat; sed falsa memoria est, cum tom. 1 scriptis isti miraculo adfuisse solos Presbyterum et Diaconum.

*Signo crucis
fluvii etuvio-
nem repre-
mit.*

*Divinitus co-
gnoscit ali-
quem in tem-
plo latere.*

*Mortuan in-
terrogat, ille
respondet.*

*Miraculum
celari jubet.*

CAPUT

CAPUT VI.

*Captivos, pauperes, afflictos, juvat.**Captivis et
pauperibus
subvenit.**Alios ad idem
excitat.**a b
Tarditas in
p̄io opere
panitia.**c**Decimarum
neglectus pu-
nitas.**Jejunio ru-
bigo aversa.**e
Sarpe venit
Passavium
Severinus.**f**g**h**Captivorum
liberationem
imperat.*

aliquem dirigeret, ad id opus maturius exequendum; statimque missus Amantius Diaconus, e vestigio Regem subsequitur, ejusque pro foribus excubans, multis diebus non potuit nuntiari. Cui re, pro qua directus fuerat, non peracta, tristissimo revertenti apparuit quidam effigiem Sancti præferens Severini, qui eum minaci appellatione perterritum sequi se jussit. Cumque pavens atque concitus sequeretur, pervenit ad januam Regis, statimque dux ille prævius ex oculis mirantis evanuit. Verum Regis internum, Diaconum, unde esset, et quid speraret interrogat. Ille rem breviter insinuans, oblatio Regi, repetisque remeavit epistolis. Dismissus igitur, revexit fere septuaginta captivos, insuper promissionem Regis gratiam deferens, qua spopondit se, cum diligenter provinciam peragraverit, remissum quantos in eadem reperturus fuisset numeros captivorum. Pro qua re postmodum S. Lucillus Presbyter destinatus, magnam miserorum copiam ex captitate revocavit.

a Noricum mediterraneum interpretatur *Velserus*, quoties non additur Ripense. b Ms. *Belforti*, populus.

c Sur. Tigurina, Lazio Tiberina, et Tiberia. Quidam Ratisponam, sive Reginoburgum interpretantur, parum probabilius, cum Eupippi aetate Tiburnia Norici metropolis esset, Reginoburgum Retic secunda civitas, Aventinus S. Viti in Carinthia, oppidum facti, atque isthac Tiburniae vestigia extare. Apud Ptolemaium civitas Norici est *Tiburnia*. Fortassis *Tiburnia* pro Tiburnia vel Tiburnia scriptum fuit. Villach oppidum ad Dravam esse censem Claverius. *Velserus* vocem Tiburnia suspectam habet: extabat ea in ms. *Belforti*, et retinetur a Brauner. Ternia inter oppida Norici recensetur et a Plinio lib. 3, c. 24.

d Alii Laurecum scribunt. Vicus nunc esse exiguis dicitur sub montibus Ensi oppidi, vetus etiamnam nomine Lorch. Laurici meminit Antonius in Itinerario, et Notitia Imperii, quae Praefectum legionis secunde isthac collocat, ac deinde et Praefectum classis Lauriacensis nominat. M. Aurelii, aut potius Aureliani opus census *Velserus*, 3, Boicar.

e De eo egimus vii Januarii ad S. Valentini vitam, rectius Batava Noticia Imper. sui Duce Retic: Tribunus cohortis nove Batavorum, Batavis.

f Eorum tunc validar res in Germania magna, e qua in Ratiplam quoque progressi, imo et Belgican, ubi memorabilis prælio paulo post domiti a Clodoweo Francorum Rege ad Tolpacum oppidum ann. Christi 496. g Radero Gibaldus.

h Hinc colligas Aventini malam fidem, qui simulasse solum, se Severini visendi causa venire, Gibaldus scribit.

i Ms. *Belforti* Lucellus. Lazius Episcopum facit Batavensem; inde Fabianensem, sine auctore. Aventinus D. Lucilium Episcopum vocat.

AUCTORE
EUGIPPIO.*i**Diacono cui-
dam apparent.*

CAPUT VII.

Varia divino spiritu prædicti.

P er id tempus quo Romanum constabat imperium, multorum milites oppidorum pro custodia limitis publicis stipendiis alebantur. Qua consuetudine desinente, simul militares turmae sunt deletæ; cum limite Batavino utcumque numero perdurante, ex eo perrexerunt quidam ad Italianum, a extremum stipendum commilitonibus allaturi, quos in itinere peremptos a barbaris nullus agnoverat. Quadam ergo die dum in sua cellula legeret S. Severinus, subito clauso codice, cum magno copiæ lacrymare suspirio, astantes juvenes jussit ad fluvium properanter excurrere, quem in illa hora humano firmabat cruento respurgi, statimque nuntiatum est, corpora præfatorum militum fluminis impetu ad terram fuisse delata.

27 e Patavii appellatur oppidum, inter ultraque flumina, Oenum videlicet atque Danubium constitutum, ubi B. Severinus cellulam paucis solito more fundaverat; eo quod ipse illus saepius rogatus a civibus adveniret, maxime propter f Alamanorum cursus audiuos, quorum Rex g Gibaldus summa eum reverentia diligebat. Qui etiam quodam tempore ad eum videndum h desideranter occurrit, cui Sanctus obviam, ne adventu suo eam civitatem prægaravaret, egressus est, tantaque constantia Regem allocutus est, ut tremere coram eo vehementius cooperit; sed et postea suis exercitibus indicavit, numquam se nec rebelliæ nec aliqua formidine, tanto tremore fuisse concussum. Cumque Dei famulo daret optionm impetrandi quæ vellet; rogavit doctor piissimus, ut sibi potius præstaturus, gentem suam a Romana vastatione cohiberet, et captivos quos sui tenerant, gratauerter absolveret. Tunc Rex constituerat ut ex suis

*a
Cedem mili-
tum absens
cognoscit.**b
Paulino Epi-
scopatum
prædicat.**c
Cladem
Passavio
infernandam
præmunitat.*

AUCTORE
EUGIPPIO.

d

sbyteris ut mitterentur ad sanctuaria deferenda, haec B. Severinus monita proferebat: Quamvis cuncta mortalia opere constructa pereant, haec tamen aedificia praeterea celerrime relinquenda sunt; et ideo pro reliquiis Sanctorum nullum laborem debere suscipere quia ultra. S. Joannis eius benedictio deferetur. Interea beatum virum cives oppidi memorati suppli-
citer adierunt, ut pergeret ad d' Favianam Rugorum Principem, mercandi eis licentiam postularet. Quibus ipse: Tempus, inquit, hujus oppidi appropinavit, ut desertum, sicut cetera priora castella cultore de-
stituta, remaneat. Quid ergo necesse est locis mer-
cimoniae providere, ubi ultra non poterit apparere mercator? Respondentibus illis, non se debere con-
temni, sed consueto sublevare regimine; quidam Pre-
sbyter hic diabolico spiritu repletus adiecit: Perge, quæso, Sancte, perge velociter, ut tuo discessu parumper a jejunis et vigiliis quiescamus. Quod dicto, vir Dei lacrymis urchegatur ingentibus, quod in ridi-
culam vanitatem cunctis audientibus Sacerdos erup-
erat. Aperta namque securritas latentium est testifi-
catio delictorum. Sanctus itaque, vir cur ita fleret interrogatus a fratribus; Video, inquit, plagam gra-
vissimam nobis absentibus huic loco protinus even-
turam; et Christi sacraria (quod non sine genitu cogor exprimere,) humano sanguine redundabunt, in tantum, ut etiam locus iste violandus sit, nam in bapti-
sterio loquebantur: Ad antiquum itaque et omnibus majus monasterium suum, juxta muros oppidi Favia-
nis, quod e centum et ultra milibus aberat, Dambii navigationibus descendebat. Mox igitur eo discede-
nente f' Chuminundus paucis barbaris comitatus, oppi-
dum, ut Sanctus predixerat, Batavis invasit; ac pene cunctis mansoribus in messe detentis, quadraginta vi-
ros oppidi, qui ad custodium remanserant, interemerit.
g Presbyterum quoque illum, qui tam sacrilegio contra famulum Christi in baptisterio fuerat elocutus, ad eundem locum confugientem, insequentes barbari peremserunt. Frustra enim illuc offenso Deo veritatis inimicus accessit, ubi tam impudenter excesserat.

S. Joannis
reliquias
mirabiliter
nanciscitur.

e

f

g

h

i

Salisburgen-
ses monet ut
fugiant.

k

l

Negligentes
ub Herulis
oppressi.

atque hospitalitatem præbere cupienti, nullatenus acquevit. Quia nocte m' Heruli insperate protinus irruentes, oppidumque vastantes, plurimos duxere captivos, Presbyterum vero memoratum patibulo suspenderunt n. Quo auditu servus Dei graviter do-
luit præmonitus non curasse.

m

n

o

*Hostium in-
cursus pra-
dicti : jejuniu
propulsati.*

31 Igitur sanctissimus Severinus dum in monaste-
rio Favianis Evangelium legeret, oratione completa consurgens, scapham sibi illico jubet preparari, et mirantibus his qui aderant, ait: Sit nomen domini benedictum, reliquiis beatorum Martyrum oportet nos occurrere. Nec mora: transmeant Danubium, inventiū hominem considentem in ripa ulteriori fluminis, ac multis eos precibus postulantem, ut ad servum Dei, ad quem fama vulgante olim venire cu-
peret, duceretur. Mox itaque ei Christi servo demon-
strato, suppliciter S. Joannis Baptiste reliquias obtulit, multis apud se servatas temporibus. Quas Dei servus debita veneratione suscipliens, basilicam S. Joannis, sicut prædicterat, ultronea benedictione collata, sacravit officio Sacerdotum.

32 Ad habitatores præterea oppidi quod h' Jopia vocabatur, i septuaginta et amplius a Batavis millibus disparatum, solita vir Dei revelatione communi-
tus, Moderatum nomine, cantorem Ecclesie destina-
vit, præcipientis ut habitationem loci illius omnes sine cunctatione reliquerunt, mox enim perituros fore si contemnerent imperata. Aliis ergo de tanto præsagio dubitantibus, alii non credentibus prorsus, iterum misit k Quintasum quendam, cui lacrymans ait: Perge velocius, denuntians eis, si in hac nocte remanserint, sine dilatione capientur. Sanctum quoque l Maximum spiritualis vita Presbyterum instantius imperat admoneri, ut saltem ipse contemptoribus derelictis, properaret a coelesti misericordia liberari; de quo sibi Dei famulus magnam dicebat inesse mestitiam, ne forte salutiferum differendo mandatum, imminentem subjaceret exitio. Prædictus itaque per-
gens imperata supplex, et reliquis incredulitate-
nutantibus, nuntius viri Dei Presbytero retinenti se,

33 Deinde quidam de Norico, o Maximinus nomine, servum Dei frequentare solitus erat. Et cum pro familiaritate, quam meruerat, in monasterio sancti viri diebus aliquot moraretur, ejus informatur oraculis patriam suam grave repente exitium subitum. Qui acceptis litteris ad S. Paulinum Episcopum de-
signatis, remeavit instantius. Igitur memoratus Antistes litterarum tenore perstructus, universas dio-
ceses civi castella, scriptis propriis vehementer admouit, ut triduano jejunio, quod littera viri Dei signaverant, exitio venture cladis occurserent. Qui-
bus jussa complebitus, terminato jejunio ecce Al-
mannorum copiosissima multitudine feraliter cuncta vastavit. Castella vero nullum sensere periculum,
quæ lorica fidelis jejunii, et laudanda cordis humi-
litas adversus hostium ferociam fidenter armaverat.

a S. Augustinus lib. 18, de civitate Dei, c. 18, caballum se sci-
licet factum, ammonam inter alia jumenta bajulasse militibus,
qua dictur Rœta, quoniam ad retia deportatur; Vites: Rœta
et Rœtilia genus est sacculi, quo viatores panem, carnes,
et poma gestare conseruerant. At Velsurus legit: qua dictur
Rœta, quoniam ad Rœtias deportatur; putalique stipendum
eadem opera delatum. Et sane de Italia isthac Augustino est sermo.

b Ab hoc Paulino Episcoporum suorum catalogus auspiciorum Reginoburgenses. Primus id scripsisse fertur Conradus de monte pullarium. Refutat id Velsurus, assidente Radero nostro. Patet ex his quæ ad cap. 6 dicta sunt.

c Lazio Boiatio. Is locus esse videtur, quem Ptolemy Boi-
durum vocat tab. 5. Europa, cap. 14, et Vindelicæ adscribit, cum
inter Batava et Boiodorum Oenus fluat Noricet et Vindelicæ times.
Antonius et Notil. Imp. Boiodorum, Tabula Peutingeriana
Boiodorum. Instat hodie vocatur, quasi Oeni civitatem dicas.
Est isthac fluvius, Boiter, sive Boitra, qui vetustum nomen reti-
nnet: visitur isthac ecclesia S. Severino sacra, qua cella, cuius
hic mentis fit, memoriam servat. d Favam videtur legendum.
e Consentent inter Passavum et Viennam circiter 40 milliarum
Germanici.

f Jormunda Hunimundus, Belfortio Humibundus. Sevorum
Rœ era.

g Aventinus Episcopum facit, ejusque jocum ante in Sanctum
conjectum ita exponit, aut depravat potius: Abi sane quo vis
genitum, inquit, nam si diutius hic manseris, inedia omnibus
nobis, quemadmodum minitaris, pereundem est.

b Aventinus, Hundius atque Juaviva legunt, quæ nunc Salis-
burgum ms. Belf. Luthianum. had. Topia.

i Ms. Belf. viginti. k Belf. Quintarium.
l Belf. Maximianum. Lazius et Aventinus, sine tabulis et testi-
bus, Episcopum faciunt. Raderus tom. A, Bavaria sancte Sanctum
et Martyrem vocat.

m Lazius hanc irruptionem tribuit Alemannis; Arentinus He-
rulis, Alemannis, aliisque Germanorum nationibus. Meminit
Paulus Dia. lib. 1, cap. 20. Rodulphi Herulorum Regis, et cap. 9,
inter populos Odoacri parentes recenset Herulos. Braunerus hanc
Juavavæ direptionem Odoaci adscribit.
n Addit. Aventinus: Amplius quinquaginta quinque cum ipso
symmatys contradicunt, et rumpuntque cavernis, quo fugerant,
sicut adhuc monstratur, præcipites agunt. Humani esse referuntur
in aede D. Amandi, quæ nunc est D. Margarite. Agit de his
quoque Bruschius in Patavia, atque cavernas illas etiamnum Salis-
burgi apud S. Petrum ostendit. Consentit Braunerus, ut supra-
ditum. o Idem infra Maximus appellatur.

CAPUT VIII.

Periclitantibus, agris, egenis subvenit.

P ost haec leprosus quidam Mediolanensis territorii,
ad S. Severinum, fama ejus invitante, perrexerat:
hunc sanitatum remedia implorantem suppliciter,
monachis suis indicto jejunio commendavit, qui continuo Dei gratia mundatus est. Cumque recepta sani-
tate redire suaderet ad patriam suam, prostravit se
pedibus sancti viri, petens ne ulterius ad sua redire
cogeretur, cupiens scilicet ut lepram quoque pecca-
torum, sicut carnis, effugeret, vitamque in eodem
loco fine laudabiliter terminaret. Cujus animum reli-
gius vir Dei vehementer admirans, paucis mona-
chis paterna jussione præcepit, frequentatis cum eo
jejunis in oratione continua permanere, ut Dominus
ei quæ essent opportuna concederet. Tantis itaque
remediis

Leprosum
mundat.

Romanis
victorianam
obtinet.

Iterum cla-
dem Passavii
prædicti.

a

Oleum paupe-
ribus clargi-
tur.

Id non deficit,
nisi prodito
miraculo.

b

remediis præmunitus, intra duorum mensium spatium vitæ mortalis est compedibus absolutus.

33 Eodem tempore mansores oppidi Quintanensis, creberrimis Alamannorum incursionibus defessi, sedes proprias relinquentes, in Batavis oppidum minagraverunt. Sed non latuit eosdem barbaros configuum prædictorum : qua causa plus inflammatis sunt, credentes duorum populos oppidorum uno impetu prædarentur. Sed B. Severinus orationi fortius incubans, Romanos exemplis salutaribus multipliefer hortabatur, prænuntians hostes quidem præsentis Dei auxilio superandos, sed post victoriam eos qui contemnerant ejus monita perituros. Igitur Romani omnes sancti viri prædictione firmati, spe promissæ victorie adversus Alamannostrum instruxerunt aciem, non tam materialibus armis, quam sancti viri orationibus præmuniti. Quia congressione victis ac fugientibus Alamanni, vir Dei ita victores alloquitur: Filii, ne vestris viribus palmanu præsentis certaminis imputetis, scientes vos Dei, nunc præsidio liberatos, ut hinc parvo intervallo temporis, quasi quibusdam concessis induciis, discedatis. Mecum itaque ad oppidum Lauriacum congregati descendite. Hæc homo Dei plenus pietate communuit. Sed Batavinis genitale solum reliqueru dubitantibus, sic adjecit: Quamvis et illud oppidum, quo pergimus, ingruente barbarie sit quantocuyus relinquentum, hinc tamen nunc pariter discendamus. Talia commandent securi sunt plurimi, quidam reperti sunt contumaces, nec defuit contemtoribus gladius inimici. Quicumque enim ibidem contra hominis Dei interdictum manserunt a Thuringis irrauentibus in eadem hebdomade alii quidem trucidati, alii in captivitatem deducti, poenas dedere contemptus.

36 Igitur post excidium oppidorum in superiori parte Danubii, omnem populum in Lauriacum oppidum transmigrantem, qui S. Severini monitis paruerant, assiduis hortationibus præstriebat, ne in sua virtute confiderent, sed orationibus et jejuniis atque eleemosynis insistentes, armis potius spiritualibus munirentur. Præterea vir Dei quadam die cunctos pauperes in una basilica statuit congregari, oleum prout possebat ratio largiturus; quam speciem in illis locis difficillimam negotiatorum tantum deferebat advectione. Igitur tamquam benedictionis accipiente gratia major egenorum turba confluxit, pretiosum quippe ibidem injus liquoris alimentum auxit turbam numerumque poscentium. Tunc Beatus oratione completa, signo crucis expresso, solitus sibi scripturae sanctæ sermonem cunctis audientibus exprimens ait: Sit nomen Domini benedictum. Tunc coepit oleum propria manu ministri implere portantibus, imitatus servus fidelis Dominum suum, qui non ministrari venerat, sed potius ministrare, sequensque vestigia Salvatoris, gaudebat angeli materiam, quam officio dexteræ sinistra nesciente fundebat. Completis itaque vasculis pauperum, nihil minuebat in manibus ministrantium. Tantum igitur Dei beneficium dum circumstantes facite mirarentur, unus eorum cui nomen erat b Biennius magno timore perterritus exclamavit dicens: Domine mi, crescit hic cacabus olei, et in modum fontis exundat. Sic liquor ille gratissimus, prodita virtute, substractus est. Cui statim Christi famulus exclamans ait: Quid fecisti frater? Obstruxisti commoda plurimorum: ignoscat tibi Dominus Jesus Christus. Sic aliquando mulier vidua debitis onerata, Helisæ Prophetæ jussis instruitur, ex olei stilla quam habebat vasa replere quam plurima. Quod cum fecisset, et adhuc vasa a filiis depositeret, ubi audiuit numerum defecisse vasorum, mox stetit oleum.

37 Per idem tempus Maximus Noricensis, cuius fecimus superius mentionem, fidei calore succensus, media hyeme, qua regionis illius itinera gelu torpente clauduntur, ad B. Severinum audaci temeritate, vel

magis, ut postea claruit, intrepida devotione venire contendit; conductis plurimis comitibus, qui collo suo vestes captivis et pauperibus profuturas, quas Noricorum religiosa collatio congregaverat, bajularent; itaque proiecti e ad summa Alpium cacumina pervererunt, ubi per totam noctem nix tanta confluxit, ut eos magnæ arboris protectione vallatos, velut ingens fovent demeros includeret. Et cum de vita sua penitus desperarent, vidit duxor comitum per soporem in effigie virum Dei stantem ac dicentem sibi: Nolite timere, perge quo coepistis. Hac vero revelatione protinus animati, cum ceperint etiam fidem magis quam gressibus proficisci, subito divino nutu ingentis formæ ursus et latere veniens viam monstraturus apparuit, qui se tempore hyemis speluncis abditare consuevit, et mox cupitum reserat iter, et per ducenda fere millia non ad sinistram devians non ad dexteram, viam demonstravit optabilem. Tanta enim eos intercapidine præcedebat, quanta d regente ve-
c stigio semitam præpararet. Itaque progredens bestia per eremi vastitatem, viros qui egenis deferebant solatia non reliquit, sed usque ad habitacula hominum qua potuit humanitatem perduxit, et mox in unam partem officio divertit expletu; ostendens tanto ducatus officio, quid homines hominibus præstare debeant, quantumque caritatis impendere, cum desperantibus iter bestia saeva monstraverit. Igitur cum servo Dei nuntiarent qui venerant, ait: Sit nomen Domini benedictum. Ingrediantur quibus viam qua venirent ursus aperuit. Quo auditu illi stupore repleti; mirabantur enim virum Dei referre id quod in absentia provenerat.

*a Velserus, Turcilingis mavult, qui haud inde procul colebant,
Odoaci parentes.*

b Ms. Belf. sapientissimum.

*c Hinc sane patet Paulinum, hujus Maximi, sive Maximini, ut
nam. 33, dicitur, Episcopum, non fuisse Reginaburgensem; nec
Tiburnium esse Reginoburgum. d Belf. recenti.*

CAPUT IX.

Multis contra hostes præsidio est; barbaris
venerabilis.

Cives item oppidi Lauriaci, et superiorum transfigae castellorum, ad suspecta loca exploratoribus destinatis, hostes quantum poterant humana sollicitudine præcavebant. Quos servus Dei divinitatis instinctu communitorum, præsaga mente praestruxit, ut omnem paupertatum sue sufficientiam intra muros concluderent, quatenus inimicorum feralis incursio, nihil humanitatis inveniens, statim fame compulsa immixta crudelitatis copta desereret. Hæc per a triodium contestatus, advesperascente jam die, Valentini nomine, monachum mittens ad S. Constantium ejusdem loci Pontificem, et ad ceteros commandantes: Hac, inquit, nocte dispositis per muros ex more vigilis districtus excubante, supervenientes hostis cavaentes insidias. At illi nihil adversi per exploratores sentire se penitus affirmabant. Sed Christi præco præmonere non desinens, dubitantibus voce magna clamabat, eadem nocte eos asserens capiendos, nisi imperiis fideliter obdiren, sepius repetens: Me, inquit, lapidate si mentitus fuero. Itaque tandem aliquando muris invigilare compulsi, expletæ consueti operis in noctis principio psalmodia, cum celeberrimo copissent vigilare concursu, acervus feni continuo positus, ex facula bajuli noletis accensus, lumen non incendium reddidit civitati. Qua occasione vociferantibus cunctis, hostes silvarum occultatione morantes, subito splendore clamore perterriti, putantes se præcognitos, quieverunt, ac mane facto circumdantes civitatem et ubique discurrentes, cum nihil victualium reperissent, diripuerunt animalium gregem cūjusdam hominis, qui servo Dei prædicente contumax sua tutari contempserat, et recesserunt. Illis autem abeuntibus

AUCTORE
EUGIPPIO.

c

*In via peri-
clitantibus ap-
paret:*

d
*is ursus viam
ostendit.*

*Hostium ad-
ventum præ-
nuntiat, ur-
getque ad vi-
gilandum.*

a

AUCTORE
EUGIPPIO.

Jac. 3. 16.

b
Feletheo per-
suadet ne Ro-
manos in sua
oppida abdu-
cat.

c

Futura multis
predicit.

Ab Odoacre
*litteras acci-
pit.*

Prædictus quo-
*annis sit re-
gnaturus.*

d

ab euntibus cives portis egressi, haud procul a muris scalas jacentes inveniunt, quas ad urbis excidium præparatas barbari vigilantium clamore turbati in nocte jactaverant. Quapropter memorati cives veniam a Christi famulo preocabantur humiliiter, confitentes corda sua lapidibus esse duriora, qui rebus praesentibus agnoverunt in sancto viro gratiam viguisse prophetican; atque in uno impetuisset plebs inobediens universa captiva, nisi eam liberari viri Dei consueta conservasset oratio, Jacobo Apostolo protstante: Multum, inquit, valet deprecatione justissimam.

39 Feletheus Rugorum Rex, qui et Fava, audiens cunctorum reliquias oppidum, quæ barbaricos evaserant gladios, Lauriacum se per Dei famulum contulisse, assumpto veniebat exercitu, cogitans repente detentos abducere, et in oppidis sibi tributarii atque vicinis, (ex quibus unus erat *b* Favianis) que a Rugs tantummodo dirimenter Danubio, collocare. Quam obrem graviter universi turbati, S. Severinum adire suppliciter, ut in occursum Regis egrediens, ejus annuum mitigaret. Cui tota nocte festinans, in vice simo ab urbe milliariorum matutinus occurrit. Rex ergo adventum ejus protinus expavescens, testabatur illius se fatigatione plurimum prægravatum, caussam repentinae curiosum inquirit. Cui servus Dei, Pax tibi, inquit, Rex optime: Christi legatus advenio, subditis veniam precaturus. Recole gratiam, divina beneficia recordare, quibus pater tuus se frequenter sensit adjutum. Nam cunctis regni sui temporibus nihil me inconsulto gerere præstumebat. Qui monitis non resistentes salutaribus, crebris prosperitatibus recognovit, quanti valeret obedientis animus, quantumque triumphatoribus prospicuit, suis non tumere victoris. Et Rex inquit: Hunc populum pro quo benivolus precator accedit, non patiar Alamannorum aut *c* Thuringorum iniquorum seja deprædatione vastari, vel gladio trucidari, aut in servitium redigi, cum sint nobis oppida et castella in quibus debeant ordinari. Cui servus Christi constanter ita respondit: Numquid arcu tuo et gladio homines isti a prædonum vastatione creberima sunt eripi, et non potius Dei munere, ut tibi paullisper obsequi valeant, reservati? Nunc ergo, Rex optime, consilium meum ne respicias, fidei mea hos committit subjectos, ne tanti exercitus compulsione vastentur potius quam migrarentur. Confido enim in Domino meo, quod ipse qui me fecit horum calamitatibus interesse, in duendis eis idoneum faciet promissorum. His auditis Rex modestis allegationibus mitigatus, cum suo remeavit exercitu. Igitur Romani quos in sua S. Severinus fide suscepserat, discendentes de Lauriaco pacificis dispositionibus, benivola cum Rugs societate vixerunt. Ipse vero Favianus degens in antiquo suo monasterio, nec admonere populos, nec prædicere futura cessabat, asserens universos in Romani soli provinciam absque ullo libertatis migratores incommodo.

40 Iisdem temporibus Odobagar Rex S. Severino familiares litteras dirigens, si qui speranda diceret, dabat suppliciter optionem, memor illius præsagii quo eum expresserat quondam regnaturum. Tantis itaque Sanctus alioquin invitatus, Ambrosium quendam exulantem rogat absolvit. Cujus Odobagar gratulabundus paruit imperatis. Quodam etiam tempore dum memoratum Regem multi nobiles coram sancto viro humana, ut fieri solet, adulacione laudarent, interrogat quem Regem tantis præconis prætulissent? Respondentibus Odobagaram Regem. Odobagar, inquit, integer inter tredecim et quatuordecim annos, videbat integrum regnabit; finem vero regni ejus significans; *d* et his dictis adjecit, citius illos quod ipse prædixerat probaturos.

a Ms. Belf. quatrium.

b Non tamen hinc sequitur, quod scripsit Lazius, regiam isthac fuisse Rugorum, qui adhuc trans Danubium habitabant, sed No-

*rici oppida aliqua vel habeant tributaria, vel ea pacto stipendio
tuebantur contra alios barbaros.*

c Velsorus marvult Turelingorum.

d Hic aliquid deesse suspicatur Velsorus.

CAPUT X.

*Egritudines curat: pericula prædict et
depellit.*

*A*b oppidanis Comagenibus, apud quos primum quondam innotuerat B. Severinus, suppliciter rogatus advenit. Cujus compta præsenta, unus ex optimatibus Felethei Regis filium suum adolescentem diurno languore vexatum, cui jam parabat exequias, transacto Danubio pedibus ejus projecit, et lacrymans: Credo, inquit, homo Dei, te filio meo velocem impetrare divinitus posse sanitatem. Tunc data oratione, qui semivivus allatus fuerat, statim patre mirante surrexit, et perfecta protinus revertitur sanitatem.

42 Elephantios quidam, a Telo nomine, de longinquis regionibus S. Severini invitatus virtutibus venit, rogans ejus orationibus mundari. Accepto itaque ex more praecepto, jubetur Deum totius gratiae largitorem sine cessatione lacrymabiliter exorare. Quid plura? precibus beati viri idem leprosus divina opitulatione mundatus, dum communat mores in melius, mutare meruit et colore, Regis æterni magnalia tam suis quam plurimorum vocibus longe lateque denuntians.

a *Leprosum*
mundat.
b *Quibusdam*
*santitas perni-
ciosa est.*

43 *b* Bonosus quoque monachus B. Severini, barbarus genere, qui responsis ejus inhærebat, oculorum imbecillitate plurimum prægravatus, medelam sibi praestari ejus oratione poscebat, ægre ferens adventitios et externos salutaris gratae sentire præsidia, sibique nullam remediorum opem aliquatenus exhiberi. Cui servus Dei: Non tibi, inquit, expedit fili corporeis luminibus aciem habere perspicuum, et exterioris oculi clarum præferre prospectum: ora magis ut obtutus vegetetur interior. Talibus ergo monitis informatus, dedit operam corde magis videre quam corpore, meruitque absque ullo fastidio mirabiliter in orationis perfici jugitate continuus, et per quadraginta fere annos in monasterii excubii perseverans, eodem quo conversus est fidei calore transiit ad Dominum.

44 In loco *c* Boitro superiorius memorato, quosdam tres monachos sui monasterii doctor humili superbia fodiitate respersos, dum pro suissingulos excessibus increpatos, durare in pernicie comprobasset, oravit ut eos Dominus in adoptionem recipiens filiorum, paterno dignaretur flagello corripare. Prius ergo quam orationem effusis lacrymis terminaret, uno momento iidem monachi dæmoni corripiente vexati, contumaciā suam pectorisque fastum, ac superbiam cordis, miserabilis vocibus fatebantur. Absit ut cuiquam hoc crudele videatur aut noxiū, quia traditi sunt hujusmodi Satanae in interitum carnis, sicut beatus docet Apostolus, ut spiritus salvus sit in die nostri Jesu Christi; *d* cum B. Ambrosius Mediolanensis Episcopus servum Stilonis, auctorem falsarum epistolarum deprehensum, dixerit oportere tradi Satane, ne talia impostorum auderet admittere; quem eodem momento, cum adhuc sermo esset in ore Sacerdotis, spiritus immundus arreptum coepit dispergere. *e* Severus quoque Sulpitius refert ex relatione Posthumiani, virum quendam magnis virtutibus signisque mirabilem, ad expellendam de corde suo jactantie vanitatem quam incurrerat, exorasse ut permitta in se mensibus quinque diaboli potestate, similis his fieret quos ipse curaverat. Idem post pauca: Itaque corruptus a dæmonie, tentus in vinculis, omnia quæ energumeni ferre solent perpessus; quinto demum mense curatus est, non tantum a dæmonie, sed quod illi erat utilius atque optatus, ab elationis

1. Cor. 5. 5.

d

e

Eos liberat.

elationis vanitate. Prædictos itaque monachos vir Dei delegatos fratribus per dies quadraginta arduis abstinentiae remedii mancipavit. Quibus expletis, data super eos oratione, a potestate daemonis eruit, nec solum corporis sanitatem, sed et mentis impertit. Quo facto sancto viro reverentia terror accrebit, et ceteros major disciplina metus obtinuit.

43 Marcianum monachum, qui postea Presbyter ante nos monasterio præfuit, ad Noricum cum Renato fratre direxerat. Et cum dies tertius laberetur, ait fratribus: Orate carissimi, quia gravis hac hora Marcianum tribulatio comprimit et Renatum, de qua tamen citius Christi liberabunt auxilio. Tunc monachi, quæ ab eo dicta sunt protinus annotantes, illis post menses plurimos redeundibus, diem horamque periculi qua barbaros evaserant indicantibus, sicut signaverunt approbaverunt.

46 Item beatissimus Severinus monacho, Urso nomine, repente præcepit quadraginta dierum districciojejunio, venturæ calamitati, abstinentia ciborum et lamenti occurtere, dicens: Imminet tibi corporeum periculum, quod Dei præsidio parvi panis et aqua remedii expiabis. Quadragesimo itaque die mortifera papula in brachio jejunantis apparuit, quam mox ad ipsum ingressus suppliciter demonstravit. Cui Sanctus Dei famulus: Noli metuere prænuntiatum tibi ante dies quadraginta discrimen, statimque propria manu signo crucis obducto, mirantibus qui aderant papula lethalis evanuit. Hoc unum de domesticis sanitatis narrasse sufficiat, prolixo operi fastidium declinando. Nam saepius suorum ægritudines monachorum Christo sibi revelante prænuntians, isdem quibus prævidebat muneribus et sanabat.

47 A discipulorum suorum quoque cellula spiritalis docto non longius habitabat, in orationibus et abstinentia jugiter perseverans, cum quibus tamen matutinas orationes, et propriam noctis principio psalmodiam solemnitatem adimplebat; reliqua vero orationum tempora, in parvo complebat oratorio, quo manebat. In quibus sepe celestibus informabatur oraculis, multa futura per Dei gratiam prædicabat, multorum etiam occulta cognoscens, ut opus erat præferebat in medium, et singulis remedia, prout poscebat modus ægritudinis, providebat. Status ejus unum erat in oratori pavimento cilicium, omni tempore ipso quo vestiebatur amictu, etiam dum quiesceret, utebatur. Numquam ante solis occasum nisi certa solvit festivitate jejunium. Quadragesimæ vero temporibus una per hebdomadam refectione contentus, aequali vultus hilaritate fulgebat. Alienæ quasi propria errata deflens, quibus poterat præsidii temperabat.

a Sur. Thegio.

b Sur. Bonos. Pet. de Natal. Bonus.

c Sur. Barotu. Belf. Bolotto, mendose.

d Refert id Paulinus in vita S. Ambrosii, viii Decemb.

e Dialogo 1, cap. 3, referturque lib. 4, de vita PP. cap. 3.

CAPUT XI.

Mortem suam prædictit, suos ac Reges monitis instruit, obit.

Rugorum Regem et Regnam monet moriturus.

a Deinde post multos agones et diurna certamina, cum se B. Severinus de hoc seculo transiitur Dominum revelante sensisset, memoratum Rugorum Regem Favam cum uxore ejus crudelissima, nomine Gisa, ad se venire communxit. Quem cum salutariis exhortatus esset affablis, ut ita cum sibi subjectis ageret, quo se jugiter cogitaret pro statu regni sui rationem Domino redditurum, alisque verbis intrepide monuisset, a protenta manu Regis pectus ostendens, Reginam interrogacionibus arguebat his; Hanc, inquit, animam, Gisa, an aurum argentumque plus diligis? Cumque illa maritum se dicere cunctis oibus anteferre. Vir Dei sapienter: Ergo, inquit, desine

innocentes opprimere, ne illorum afflictio vestram magis dissipet potestatem: etenim tu saepe mansuetudinem Regis convallis. At illa: Cur, inquit nos sic accipis serve Dei? Cui ipse: Contestor, ait, vos ego humili, jam profecturus ad Dominum, ut ab inquis actibus temperantes, piis mores honestatis operibus. Huc usque regnum vestrum auctore Domino prosperratum est, jam ex hoc vos videritis. His monitis Rex cum conjugi sufficienter instructi, valedicentes ei profecti sunt.

49 Tunc Sanctus non desinebat de suæ migrationis vicinia suos alloqui dulcedine caritatis, quod quidem facere nec ante cessaverat. Scitote, inquit, fratres, sicut filios Israel constat eruptos esse de terra Ægypti, ita cunctum populum terræ hujus, oportet ab injusta barbarorum dominatione liberari. Etenim omnes cum suis facultatibus de his oppidis emigrantes, ad Romanam provinciam absque ulla sui captivitate pervenient. Sed mementote præcepti S. Joseph Patriarchæ, cuius ego vos indignus et infimus attestatio convenio: Visitatione visitabit vos Dominus, et tollitus ossa mea hinc vobiscum, quod non mihi, sed vobis est profuturum. Haec quippe loca nunc frequentata cultoribus, in tam vastissimam solitudinem redigentur, ut hostes astimantes auri se copiam reperuros, etiam mortuorum sepulturæ effodiant. Cujus vaticinii veritatem eventus rerum praesentium comprobavit. Levari ergo sum corpusculum Pater sanctissimas probitatis providis argumentis præcepit, ut dum generalis populi transmigratio provenisset, indivisa fratrum, quos adquisierat, congregatio proficisciens, obtentu memorie ejus in uno sanctæ societatis vinculo permaneret.

50 Diem etiam quo transiturus esset idem B. Severinus e corpore ante duos et amplius annos hac significazione monstravit. Epiphanius die, cum sanctus se Lucillus Presbyter Abbas sui b S. Valentini, Raetiæ quondam Episcopi, diem depositionis annua solemnitate in crastinum celebraturum sollicitus intimasset, idem famulus Dei ita respondit: Si B. Valentinus haec tibi celebranda solemnia delegavit, ego quoque tibi in eodem die vigiliarum mearum studia observanda, migratus e corpore, derelinquo. In his sermonibus tremefactus, cum se magis, utpote homo decrepitus enixius commendaret, quasi primitus transiturus, adiicit: Hoc erit, sancte Presbyter, quod audisti, nec enim Domini constitutum humana voluntate præterier.

51 Praeterea cum c Fridericus a fratre suo Rugorum Rege Fava ex paucis quæ super ripam Danubii permanserant oppidis unum acciperet Favianis, juxta quod S. Severinus, ut retuli commanebat, et ad eum idem Fridericus ex more salutaturn accederet; coepit ei miles Christi iter suum enixius indicare, sub contestatione haec proloquens: Noveris me, inquit, quantocuyus ad Dominum profecturum, etidcirco communitus præcaveto, ne me discedente aliiquid horum quæ milii commissa sunt attaminare pertentes, et substantiam pauperum captivorumque contingas, indignationem Dei, quod absit, tali temeritate sensurus. Sed Fridericus insperata commonitione percussus: Cur, inquit, has contestatione confundimur, cum non optemus tantis orbari præsidii, et sanctæ largitioni tuae, que omnibus nota est, conferre aliquid nos deceat, non auferre, quatenus solita, sicut et pater noster Flaccitheus, tua merear oratione muniri, qui experimento didicit sanctitatis tuae meritis se fuisse semper adjutum? Et ille: Qualibet, inquit, occasione meam cellulam volueris lädere, et hic statim probabis, et in futuro solves, quam non opto, vindictam. Tunc Fridericus promittens se Christi famuli monita servaturum, remeavit ad propria. Doctor vero dulcissimus non cessabat suos alloqui per momenta discipulos, dicens: Confido de gratia Christi mei Jesu, quia

*AUCTORE
EUGIPPIO.**Prædictit No-
ricti vastita-
tem:**jubet corpus
suum in Ita-
lian depor-
tari.*

Gen. 50. 24.

*b
Diem mortis
sua biennio
ante prædictis.**c
Friderico
Regi justitiam
commendat.*

AUCTORE
EUGIPPIO.

*Monita disci-
pulis data.*

Gen. 49.

Rom. 8. 27.

4. Reg. 6.

Act. 20. 32.

*Communicat,
et cruce se si-
gnat.*

Pie moritur.

quia vobis in opere suo durantibus, et mea memoria pacata societate conjunctis, æterne vite bona tribuet, nec solertia presentium denegabit.

32 Nonis itaque Januariis coepit tenuiter lateris dolore pulsari, quo durante per triduum, medio noctis tempore fratres adesse præcepit, quos de corpore suo commonens, et paterna informatione corroborans, instanter ac mirabiliter talia prosecutus, aiebat: Fili in Christo carissimi, scitis quod B. Jacob conditione mortis instantे, filios suos adesse præcipiens, propheticas benedictiones afflatibus singulos quosque remunerans, mysteriorum arcana prodidit futurorum. Nos vero infimi ac tepidi, tantaeque impares pietati, hanc prærogativam nostris usurpare viribus non audiems, unum tamen quod humiliati congruit non tacebo, mittens vos ad exempla majorum, quorum intuentes exitum conservationis, imitamini fidem. Abraham namque vocatus a Domino, fide obediuit ut exiret in locum quem accepturus erat in possessionem. et exitit nesciens quo venturus esset. Hujus igitur beati Patriarchæ imitamini fidem, imitamini sanctitatem: terrenam despicite patriam, celestem semper inquirete. Confido autem in Domino, quod mihi de vobis æterna lucra provenient. Video enim vos gaudium meum fervore spiritus ampliasse, amare justitiam, fraternæ caritatis vincula diligere, castitati operam dare, humilitatis regulam custodire: haec, quantum ad hominis spectat intuitum, laudo confidenter et approbo. Sed orate ut quæ humanis aspectibus digna sunt, æternæ discretionis examine firmentur, quia non sicut videt homo videt Deus. Ille siquidem, sicut divinus sermo denuntiat, omnia corda scrutatur, et omnium mentium cogitationes antevenit. Assiduis ergo precibus hoc orate ut oculos cordis vestri Dominus illuminet, eosque, sicut oravit B. Heliuseus, aperiat, quo possitis agnoscere quanta nos circumstant adjumenta Sanctorum, quanta fidelibus auxilia præparentur; Deus enim noster supplicibus appropinquat. Non desit militantibus jugis oratio: non pigeat agere penitentiam, quos non puduit facinus perpetrare: non pigeat lugere peccantes, si quo modo offensa divini judicij lacrymarum vestiarum inundatione placetur, quia spiritum contribulatum, suum est dignatus vocare sacrificium. Simus igitur corde humiles, mente tranquilli, delicta omnia præcaventes, ac divinorum semper memores mandatorum, scientes non prodesse nobis cum humilitate vestis nomen monachi, vocabulum religionis, speciem pietatis, si circa mandatorum observantiam degeneres inveniamur et reprobri. Mores igitur, filii carissimi, proposito suscepto consentiant: grande nefas est peccata sectari hominem secularem, quanto magis monachos, qui blandimenta sæculi quasi atrocem bestiam fugientes, Christum cunctis affectibus prætulerunt; quorum incessus et habitus virtutis creditur esse documentum? Sed quid vos ultra demoror, filii carissimi, longi sermonis affatu? Superest ut beati Apostoli ultima oratione vos perseguar, ita dicentis: Etnum commendabo vos Deo, et verbo gratiae ejus, qui potens est conservare vos, et dare hereditatem in sanctificationibus. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.

33 Post hujusmodi igitur adificationis alloquum, cunctos per ordinem ad osculum suum jussit accedere, et Sacramento communionis accepto fieri se penitus prohibet, totumque corpus signo crucis extenta manu consignans, ut psallerent imperaverit. Quibus mox roris effusione cunctantibus, ipse psalmum protulit ad canendum: Laudate Dominum in Sanctis ejus, omnis spiritus laudet Dominum. Sextis itaque Januarii Idibus, nobis vix præ fletu respondentibus in hoc versiculo quievit in Domino. Quo sepulto, credentes omnimodo seniores nostri quæ de transmigratione prædixerat, sicut et multa alia, infecta praterire non posse, loculum ligneum paraverunt, ut cum

prænuntiata populi transmigratio provenisset, prædictoris imperata complerent.

a *Stabanius scribit eum Reginæ manum prehendisse, perperam, ut patet.*

b *De eo egimus vñ Januarii.*

c Ms. Belf. Ferdericus. Vels. Friderichus.

CAPUT XII.

In Itiam S. Severini corpus transfertur.

F riedericus vero B. Severini morte comperta, pauper et impius, barbara cupiditate semper immanior, vestes pauperibus deputatas, et alia nonnulla credidit auferenda. Cui sceleri sacrilegium, copulans, calicem argenteum, ceteraque altaris ministeria præcepit auferenda. Que cum imposita essent sacris altaribus, nec auderet directus villicus ad tale facinus suas manus extendere, quemdam militem, a Avicinum nomine, compulit diripere memorata. Qui quamvis invitus præcepta perficiens, mox tamen incessabiliter vexatus omnium membrorum tremore, daemnonio quoque corporiput. Is ergo velociter consilio meliore correxit errata. Suscepito namque professionis sanctæ proposito, in insule solitudine armis caelestibus mancipatus, militiae commutavit officium. Fridericus autem immemor contestationis et præsagii sancti viri, abrasis omnibus monasteriis rebus, parietes tantum, quos Danubio non potuit transferre, dimisit. Sed mox in eum ultio denuntiata pervenit; nam intra mensis spatium a Friderico fratris filio interfectus, prædam pariter amisit et vitam. Quapropter Rex Otachar b Rugis intulit bellum, quibus etiam devictis, et Friderico fugato, patre quoque Fava capto, eum ad Itiam cum noxia conjugé supra memorata, videlicet Gisa, transmigravit.

33 Post audiens idem Odachar Fridericum ad propria revertisse, statim fratrem suum misit cum multis exercitibus c Aonulphum, ante quem denu fugiens Fridericus, ad d Theodoricum Regem, qui tunc apud e Novam civitatem provincie Moesiae morabatur, profectus est. Aonulphus vero præcepto fratribus admonitus, universos jussit ad Itiam migrare Romanos. Tunc omnes incolae tamquam de domo servitatis Ægyptiæ, ita de quotidiana barbarie frequentissimæ deprædationis educti, S. Severini oracula cognoverunt. Cujus præcepti non immemor venerabilis noster Presbyter Lucillus, dum universi per Comitem f Pierium compellerentur exire, præmissa cum monachis vespera psalmodia, sepulturae locum imperat aperiri. Quo patetfacto, tante nos suavitatis fragrantia omnes circumstantes accepit, ut præ nimio gaudio et admiratione prosterneremur in terram: deinde humaniter aestimantes ossa funeris invenire disjuncta, (nam annus g sextus depositionis ejus effluxerat,) integrum corporis compaginem reperimus. Quo miraculo, immensas gratias retulimus omnium conditori, quia cadaver Sancti, in quo nulla aromata fuerant, nulla manus accesserat conditum, cum barba pariter et capillis usque ad illud tempus permansisset illæsum. Linetamini igitur immutatis, in loculo multo jam tempore ante præparato funus includitur, carpentum trahentibus equis mox evexitur, cunctis nobiscum provincialibus idem iter agentibus, qui oppidis super ripam Danubii relictis, per diversas Italiam regiones varias sue permigrationis sortiti sunt sedes. Sancti itaque corpusculum ad castellum nomine h Montem Feletem multæ emensis regionibus opportunitat est.

36 Per idem tempus multi variis occupatis languoribus, et nonnulli spiritibus immundis oppressi, mendem divinae gratiae sine ulla mora senserunt. Tunc et mutus quidam ad id castellum suorum miseratione perductus est, qui dum in oratorium, quo sancti viri corpusculum super currum positum adhuc permanebat, alacer pervenisset, ac sub eo clauso oris sui ostio in cordis cubiculo supplicaret, illico lingua ejus in orationem

*Sacra diri-
piens a dx-
mone corri-
pitur: fit mo-
nachus.*

a

*Rex sacri-
legus punitor.*

b

c

d

e

f

*S. Severini
corpus post 6
annos illæ-
sum, defertur
in Itiam.*

g

*Claret mira-
culis.*

*Monus ejus
meritis loqui-
tur.*

orationem resoluta, laudem dixit Altissimo. Cumque reversus ad hospitium, quo suscipi consueverat, interrogatus fuisset ex more, nutu signo pulsatus, et orasse se, et laudem Deo obtulisse clara voce respondit. Quo loquente pavefacti qui eum noverant, ad oratorium cum clamore currentes, sancto Lucillo Presbytero, simulque nobis qui cum illo eramus, ignorantibus quid evenerat indicarunt. Tunc omnes exultantes in gaudio, divinae clementiae gratiarum retulimus actiones.

*i
Corpus S. Se-
verini in Cas-
tello Lucu-
lano magni-
ficacunditum.*

37 Igitur illustris foemina *i* Barbaria B. Severinum, quem fama vel litteris cum suo quondam jugali optime noverat, religiosa devotione venerata est. Quae cum post obitum ejus audiens corpusculum Sancti in Italiam multo labore perduxit, et usque ad illud tempus terrae nullatenus commendatum, venerabilem Presbyterum nostrum *k* Marcianum, sed et cunctam congregationem litteris frequentibus invitavit. Tunc S. Gelasii Sedis Romane Pontificis auctoritate, et Neapolitanu populo equiuis reverendis occurrente, in castello *l* Lucullano per manus S. Victoris Episcopi, Mausoleo, quod praedicta foemina condidit, *m* ex parte collocatum est.

*Multi isthic
sanati.*

38 Qua celebritate multi languoribus diversis afflicti, quos recensere longum est, receperunt protinus sanitatem. Inter quos quedam venerabilis ancilla Dei, Processa nomine, civis Neapolitana, cum gravissimum aegritudinis patetrum incommodum, sancti funeris provocata virtutibus, in itinere properanter occurrit, ingressa sub vehiculum, quo corpus venerabile portabatur, statim caruit omnium languore membrorum.

*n
Cæcus illu-
minatus.*

39 Tunc et *n* Laodicetus quidam cæcus, inopinato psallentis populi clamore percussus, sollicite suos quid esset interrogat! Respondentibus quod enjusdam sancti Severini corpus transiret; compunctus ad fenestram domus, in qua manebat, se duci rogat, de qua poterat a sanis eminus multitudine psallentum atque vehiculum sancti corporis contemplari. Cumque fenestrae enixius incumberet atque oraret, protinus prospicit sigillatim demonstrans omnes notos atque vicinos. Quo facto, cuncti qui audierant, gratias Deo lacrymantibus gaudiis retulerunt.

60 *o* Marinus quoque Primicerius *p* sanctæ Ecclesie

siae Neopolitanæ, cum sanitatem post immanissimum capitum dolorem recipere non posset, caput vehicle credens apposuit, et mox a dolore liberum sublevavit; memorque illius beneficii, semper in die depositionis ejus occurrens, devotum sacrificium Deo cum gratiarum actione reddebat. Verum multis plura scientibus, sufficiente ista de innumeris, quæ ingressu ejus gesta sunt beneficiorū virtutumque retulisse miracula. Monasterium igitur eodem loco constructum, ad memoriam beati viri hactenus perseverat, cuius meritis multi obessi a daemonibus curati sunt, et diversis obstricti languoribus receptorunt ac recipient, operante Dei gratia, sanitatem, cui est honor et gloria per infinita sæcula sæculorum, Amen.

*AUCTORE
EUGIPPIO.
Alius dolore
capitis libe-
ratus.*

*Monasterium
S. Severini
nomine con-
struitur.*

a Sur. Avicinum.

b Id factum an. 487, Boetio Consule. Ex iis porro que hic narrantur refellitur Irenicus qui lib. 3 Exeg. Germ. c. 14, Feletheum ait sine liberis defunctum, Gis regnum reliquise: hanc Sube nuptiam Hunulphum peperisse et Odoacrem Italie Regem.

c Sur. Brauner. Sigan. Onulphum. Aventin. Anulphum, Staib. Mulphum.

d Huius paullo post, anno nimis 489, Italiam invasit, atque Odoacrem aliquot præfatis vicit.

e Al. Novas, Staib. Nomas, mendose. Notitia Imperii plures Novas vel ad Novas habet. Hec ad Danubium sita in Moesia inferiore. Credita erat Theodorico tum Moesia inferioris et Dacia Ripensis pars.

f Sur. et Staib. Pigerium. Militaris hic fuisse Comes videtur, non ut vult Aventinus. Vindelicus et Norici Præses.

g Migratio hec contigit post captum an. 487. Feletheum ante motum an. 489 a Theodorico bellum, ergo 487, vel potius 488. Unde colligi postea S. Severinum an. 482, sexennio nimis ante esse mortuum; non 494, ut scripti Hundius. Tam quoque S. Antonium, de quo xxv Decemb. agetur, ex Norico in Italiam migrasse, existimat braunerus.

h Haud satis queat, quod id castellum fuerit. Est in Venetorum Carnorumque finibus Feltria ad Plavim flumen urbs Episcopalis, antiqui nominis. An huc S. Severini corpus deportatum? an potius in Umbriam, cuius pars Monte Feltræ dictur inter Concham et Marechiam, flaminia, ubi oppidum in edito colle vulgo S. Leo, olim Mons Feratratus, forte Feretrus, Graecis πόλις φερετρη. Staibanus ad Montem Selectum, Engenius ad Siletum, auctæs Sancti ex vias scribunt.

i Baron. Barbara.

j Engen. Martinum.

k Situm fuit hoc oppidum, sive castellum, inter Neapolim et Puteolos. Non est vero, ut suspicatur Velserus, oppidum Picentiorum proxime Nucerianum, S. Severini dictum Lucullanum nunc dici Castellum del Ovo scribit Cæsar Engenius.

l In Hæc duo verba, ex parte, aberant a ms. Belfortii.

m Alii Laodicetus.

n Sur. Marianus.

o Addunt Sur. et Belf. cantorum.

DE TRANSLATIONE S. SEVERINI.

*X Oct. An.
Cir. cmx.
Tres S. Seve-
rini transla-
tiones:*

*T*er reliquie sunt S. Severini translatae: primum anno 488, sexennio ab ejus obitu, ex monasterio quod juxta Fabiana construerat, in Itiam ad montem Feletem; sive is Feltria nunc est, sive oppidum S. Leonis, olim Mons Feretratus, aut Feretrus dictum in Umbria inter Ariminum et Crustumini, vulgo Marechiam et Concham, amnes; sive Filetus vicus Marracinorum, quem Leander Falletum vocat; seu quis alius locus. Eam translationem describit, qui interfuit Eugippus supra cap. 12, num. 55, uti et secundum quæ post annum Christi 492, ante tamen finem anni 496, contigit, cum S. Gelasii Pontificis auctoritate ad castrum sive oppidum Lucullanum, quod ad Luculli celeberrimam villam, inter Neapolim ac Puteolos extructum erat, sacra deporta sunt pignora, ac magnifico condita Mau-soleo.

*Monasterium
in Lucullano.*

2 Isthic conditum deinceps canobium est, cuius meminit S. Gregorius lib. 2, ep. 40, his verbis: Mancipia autem si qua de cetero in monasterio S. Severini, vel in alia ecclesia ejusdem castelli de civitate refugeant, etc. Et lib. 7, ep. 18, ad Anthemium Subdiaconum, oratiori S. Severini meminit. Postquam is, inquit, qui ad Episcopatum Surentinæ civitatis electus fuerat, aptus nobis visus non est, Amandum Presbyterum oratiori S. Severini, quod in castro Lucullano situm est, elegerunt. De reliquiis S. Severini agit

lib. 2, ep. 38, ad Petrum subdiaconum Campaniæ: Quia igitur ecclesiam positam juxta domum Merulanam

*Reliquie S.
Severini.*

III
Translatio.
not. 126.

regione tertia, quam superstitio diu Ariana detinuit, in honorem S. Severini cupimus consecrare; Experiencia tua reliquias B. Severini summopere debita cum veneratione transmittat. Rursumque lib. 7, ep. 83,

Indict. 2, ad Fortunatum Episcopum Neapolitanum: Jamaria religiosa femina sanctuaria beatorum Severini Confessoris, et Julianæ Martyris oblata petitione sibi postulat debere concedi; quatenus in eorum nomine oratoriis propriis sumptibus constructum possit solemniter consecrari, etc. Quæ loca de S. Seve-

riño Abbatte accipi debere fatetur Baronius. At si alius erat Neapoliti Severinus publica veneratione celebris, de-

buiisset sane S. Gregorius utrius mitti sibi, aut Januariz

dari, reliquias vellet, exprimere.

3 Tandem e Lucullano translata Neapolim sunt anno Leonis septuagesima Imperatoris 24, Christi 910, ut tradunt Ambrosius Staibanus, et Cæsar Engenius Caracciolum.

Nam cum Campania litora varie Saraceni infestarent, veritus Neapolitanus Dux Joannes, ut sustinere eorum impetum Lucullanum posset, id subruit, atque oppidanos Neapolim transtulit. Tum quoque S. Severini Neapolim reliquia devectæ. Historiam illius translationis scripsit qui aderat, Joannes Diaconus citatus ab Antonio Caraciolo in Notis ad Lupi Pratospatæ Chronicon. Ex eo

72 hausta